ATA Nº 139/2018 - COLEGIADO PPGE
REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos doze dias do mês de março de dois mil e dezoito, às 9h, na Sala 3272, do Centro de Educação da UFSM, foi realizada a reunião ordinária do Colegiado do PPGE, na qual compareceram Nara Vieira Ramos, Coordenadora Pro Tempore do Programa; Márcia Lise Lunardi-Lazzarin, Coordenadora Substituta Pro Tempore; Valeska Maria Fortes de Oliveira, Coordenadora da Linha de Pesquisa 1; Valdo Hermes de Lima Barcelos, representante da Linha de Pesquisa 1; Ilse Abegg, Coordenadora da Linha de Pesquisa 2;  Elena Maria Malmann, Representante da Linha de Pesquisa 2; Fabiane Romano de Souza Bridi, Coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Leandra Bôer Possa, Representante da Linha de Pesquisa 3; Marilda Oliveira de Oliveira, Coordenadora da Linha de Pesquisa 4, Cláudia Ribeiro Bellochio, Representante da Linha de Pesquisa 4; Marco Aurélio Antunes Della Méa, Representante dos discentes da LP1; Marcos Brito Corrêa, Representante dos discentes da LP2; Natali Esteve Torres, Representante dos discentes da LP3. Justificou ausência a aluna Angélica Neuscharank, Representante dos discentes da LP4 por estar, por estar em aula. Também esteve presente a professora Dóris Pires Vargas Bolzan do Comitê Gestor do PPGE. A Coordenadora Pro Tempore do PPGE, professora Nara Vieira Ramos, deu início a reunião cumprimentando a todos. Item 1. Aprovação da pauta. A pauta foi revisada e aprovada, com inclusão: Pedido de vistas ao Ato Normativo: Comitê Orientador; Solicitação de transporte para projeto de extensão de Ana Iara e Valmor Rhoden; E-mail enviado para o PPGE solicitando que o professor Eduardo Terrazan realize o fechamento de notas e turma; Processo NUP 23081.014584/2018-81- Prorrogação de Prazo de Qualificação de Tese de Sandra Isabel da Silva Fontoura; Aprovação do Edital FAPERGS/CAPES nº 04/2018 – Programa de Bolsas de Fixação de Doutores – DOCFIX. Item 2. Posse dos Novos Membros do Colegiado. A Coordenadora Pro Tempore professora Nara Vieira Ramos deu posse aos novos membros do Colegiado de acordo com a Portaria nº 258/2017, do Centro de Educação, os quais não estavam presentes na reunião de posse em dezembro de dois mil e dezessete, sendo eles: Márcia Lise Lunardi-Lazzarin, Coordenadora Substituta Pro Tempore; Elena Maria Malmann, Representante da Linha de Pesquisa; Leandra Bôer Possa, Representante da Linha de Pesquisa 3 e Marilda Oliveira de Oliveira, Coordenadora da Linha de Pesquisa 4. Item 3. Apreciação da Ata nº. 138/2017 - Reunião Ordinária de Dezembro. A Ata foi aprovada por unanimidade. Item 4. Aprovação do Plano de Docência Orientada. APG303: Bruno Montezano Ramos - 2º Sem/2017, Andiara Dewes - 1º Sem/2018 e Júlia Jost Beras - 1º Sem/2018; APG304: Priscila kuhn Scherdein Reicke - 1º Sem/2018 e Sheila Fagundes Goulart - 1º Sem/2018; APG305: Cleidi Lovatto Pires - 1º Sem/2018 e APG306: Sabrina Bagetti - 1º Sem/2018. Todos os Planos de Docência apresentados foram aprovados. Item 5. Aprovação do Relatório de Docência Orientada. APG303: Bruno Montezano Ramos, Gabriela Fontana Gabbi e Aline C. H. Grzibowski e APG305: Ana Iara Silva de Deus, Sandra Elisa Réquia Souza e Carin Cristina Dahmer. Os Relatórios apresentados, referentes ao 2º Sem/2017, foram todos aprovados, sendo que o de Gabriela Fontana Gabbi e de Ana Iara Silva de Deus ficaram condicionados a assinatura do Chefe do Departamento. Item 6. Aproveitamento de componentes curriculares: a) Teste de Suficiência: Foram aprovadas as solicitações dos seguintes discentes: Daniela Bernardes, Thais Pulgatti Trindade e Martiéli de Souza Rodrigues. b) Aproveitamento de componentes curriculares: Foram aprovadas as solicitações dos seguintes discentes: Marijane Rechia, Larissa Martins Freitas, Francieli Garlet e Carine Daiana Binsfeld. Item 7. Aprovação do Ad Referendum de Aproveitamento de componente curricular, de Andreia Vedoin. O Ad Referendum foi homologado pelo Colegiado. Item 8. Avaliação e Homologação de Publicação Científica. Foram aprovadas as solicitações de Publicação Científica com autoria de Luciana Carrion Carvalho, Iara da Silva Ferrão, Sabrina Baghetti e Clariane do Nascimento de Freitas, esta última fica condicionada a assinatura do professor orientador. Não foi aprovada a Publicação Científica de Juliane Riboli Corrêa por falta da assinatura do professor orientador e não estra de acordo com o prazo previsto no ato Normativo de Publicação Científica. Item 9. Aprovação por Ad Referendum Prorrogação de Prazo de Pós-Doutorado de Célia Tanajura Machado. O Ad Referendum foi homologado pelo Colegiado. Item 10. Aprovação por Ad Referendum Prorrogação de Prazo de Percila Silveira de Almeida  e Aline Adams.  O Ad Referendum foi homologado pelo Colegiado, registrando que a prorrogação de Percila Silveira de Almeida é de 60(sessenta) dias, a partir de 31/01/2018 e a de Aline Adams é de 3(três) meses, a partir de 1º/02/2018. Item 12. Memo. Circ. Nº 004/2018 – PRPGP – Reconhecimento de Diploma. O Colegiado decidiu que a disponibilidade do Programa para atender os pedidos de Reconhecimento de Diploma seja dois para o Mestrado e dois para o Doutorado. Item 13. Aprovação por Ad Referendum da Criação de Disciplina - Seminário Temático e Avançado LP1 – Humberto Maturana e a Educação: Educar no amor e na liberdade. O Ad Referendum foi homologado pelo Colegiado. Item 14. Solicitação auxílio financeiro para evento: Carine Daiana Binsfeld. O Colegiado aprova uma diária ficando condicionada a disponibilidade de valores do Centro de Educação. Item 15. Solicitação de DINTER - IF Farroupilha.  Decisão do Colegiado foi para encaminhar esse assunto para os orientadores de Dinter e Minter fazerem uma avaliação do Doutorado e Mestrado Interinstitucionais, e marcar uma reunião com os demais professores do Programa para expor o resultado. Item 16.
Processo NUP 23.081.011465/2018-76 - Requerimento Padrão Pós-Doutorado: Mario Reinaldo Vásquez Astudillo. O Processo apresentado foi aprovado pelo Colegiado. Item 17. Processo NUP 23.081.051331/2017-15 – Encaminha acordo a ser firmado entre a UFSM e a University of Texas at El Paso. Aprovado pelo Colegiado. Item 18. Retorna o Processo NUP 23081.048355/2017-89 - Encaminha convênio marco de cooperação a ser firmado entre a UFSM e a Universidade de Málaga. Aprovado pelo Colegiado. Inclusão de Pauta: 1. Pedido de vistas ao Ato Normativo – Comitê Orientador.  O discente Marco Aurélio Antunes Della Méa apresentou as suas considerações ao Ato Normativo que após discussão entre os presentes, numa atitude de exceção, ele decidiu por retirar o parecer de vista da pauta. 2. Solicitação de transporte para projeto de extensão de Ana Iara e Valmor Rhoden. Foi aprovada 1 diária para cada aluno e a professora Valeska destacou que a diária do motorista ia ser paga pela Direção do Centro de Educação. 3. E-mail enviado para o PPGE solicitando que o professor Eduardo Terrazan realize o fechamento de notas e turma. Ficou acertado que a Coordenadora professora Nara Vieira Ramos entrará em contato com o professor para que o docente proceda o processo de fechamento  de notas dos alunos e da turma. 4. Processo NUP 23081.014584/2018-81- Prorrogação de Prazo de Qualificação de Tese de Sandra Isabel da Silva Fontoura. O Colegiado aprovou a prorrogação de prazo para a qualificação de Tese por 03(três) meses. 5. Edital FAPERGS/CAPES nº 04/2018 – Programa de Bolsas de Fixação de Doutores – DOCFIX. Aprovada a submissão da proposta contendo descrição do Nome da pesquisadora: Elena Maria Mallmann, Título do projeto de pesquisa: Formação de Professores da Educação Básica no RS: integração de Recursos Educacionais Abertos (REA) como inovação didático-metodológica e Nome da candidata à bolsa DOCFIX: Daniele da Rocha Schneider, também a submissão da proposta contendo descrição do Nome do pesquisador: Amarildo Luiz Trevisan, Título do projeto de pesquisa: Teorias da violência na Educação: Formação de professores para atuar em situações de conflito, o qual deriva de projeto de pesquisa aprovado pelo CNPq com renovação de Bolsa Produtividade em Pesquisa(PQ-1D), pelo período de 01/03/2018 a 28/02/2021. Comunicações: 1. Relato da Comissão da Plataforma Sucupira. A professora Ilse Abbeg, Presidente da Comissão da Plataforma Sucupira agradeceu a todos os professores que atualizaram o Currículo Lattes, o que facilitou a importação dos dados. Tem algumas pendências na Plataforma que precisam ser refeitas. Salientou que a aluna Liliane Della Méa preencheu os dados dos alunos e que a secretária Jaqueline Trentim Machado buscou os dados dos membros externos. Informou que todas as turmas e disciplinas estão cadastradas. 2. Relato da Comissão de Bolsas. A professora Márcia Lise Lunardi-Lazzarin, Presidente da Comissão de Bolsas se pronunciou com referência ao Processo do discente Cassiano Telles, dizendo que foi uma denúncia e que a Coordenação encaminhou as respostas apensando ao processo aberto em 13/09/2017. E que, foi solicitado o cancelamento da bolsa e a restituição dos valores das bolsas pagas. 3. Proposta de Aula Inaugural. A Coordenadora professora Nara Vieira Ramos propôs que a aula Inaugral fosse com os professores que fizeram Pós-Doc e/ou os alunos do Doutorado Sanduiche, para fazerem um relato. Podendo ainda, participar alguém da internacionalização. Foram feitas algumas ressalvas pelos presentes para que ficasse essa proposta para um segundo momento, sugerido ainda, para ser dentro do Seminário de Integração e que a participação de todos neste início de ano letivo fosse na Aula Inaugural dos Cursos de Pós-Graduação do Centro de Educação, com o tema A qualidade da pesquisa e das produções na pós-graduação em educação, com a palestrante professora Jeanes Martins Larchert, no dia 20 de março. Ficou acordado para a Aula Inaugural ser junto com os demais Cursos de Pós-Graduação do Centro de Educação. 4. Comissão Eleitoral.  A Coordenadora Pro Tempore professora Nara Vieira Ramos salientou que o período desta gestão, Comissão Colegiada, de novembro de 2017 a abril de 2018 está encerrando, que até sugeriu que a professora  Dóris Bolzan e professora Fabiane Costas assumissem agora, mas elas não demonstraram interesse em assumir a Coordenação, como também eu e a professora Márcia não temos interesse em ficar. Sendo assim, foi montada uma Comissão Eleitoral, para o processo de escolha de um Coordenador e um Coordenador Substituto para o PPGE. Os nomes mencionados para a Comissão foram das professoras Leandra Boer Posa e Cláudia Ribeiro Bellochio, da Técnica-Administrativa em Educação, Jaqueline Trentim Machado e o discente Marco Aurélio Della Méa. 5. ANPED SUL. Foi encaminhado para todos os professores os Pareceristas. 6. Esclarecimento a pedido da professora Leandra Boer Posa sobre ................................................
[bookmark: _GoBack]Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e foi lavrada a presente ata, que, após lida, será assinada pelos membros do Colegiado do PPGE, presentes na reunião.
image1.png
©

P,

gederas
ddd

centa \:m»\w

.0.557,.6»/

1960

image2.png
©

P,

gederas
ddd

centa \:m»\w

.0.557,.6»/

1960